*Exagitat trepidam tristis tentatio mentem,  
Desperabundis non nisi rebus agor.  
Discurro, precibusq; Deum lacrymisq; fatig;  
Post biduum verbo spesq; fidesq; redit.*

Neve

*Oratio.*

Ne verò diu ociosus esset, aut inacturam temporis rei nobilissimæ Fabricius frustra faceret, & ne nouis malis occasio daretur, opera communis D. Præceptoris Philippi Melanchthonis, die 24. mensis huius, anno 1552. in urbem imperialem Northusam missus fuit ad virum ampliss. Michaellem Meienbergium, primò Reip. istius Syndicum, & postea Consulem dignissimum, in aliquot Imperii comitiis propter eloquentiam insignem cum pari prudentia coniunctam, præcipuis ordinibus carissimum, & ex plurimorum etiam Doctorum monumentis ipsi dedicatis notissimū, is cum filiis discipulis pædagogum filium remittit Vitebergam, anno sequenti, mense Martio, & aditum ipsi patefacit ad familiaritatem interiorum D. Philippi Melanchthonis, à quo receptus fuit cum filio Meienbergii in domesticam consuetudinem & victus societatem, sicut ipse prædicat hoc beneficium sequenti disticho:

*Doctrina, mensa, magniq; fauore Philippi,  
Leuceorea haud paruo tempore in vrbe  
fruor.*

Indigebant circa illud tempus Northusani viro docto & vsu perito, qui scholam apud ipsos regeret: ideoq; cum Fabricius noster Consuli primario Meienbergio fidem & diligentiam suam probasset antea in institutione liberorum, ac nota esset D. Philippo & præceptoribus alijs eius eruditio insignis, dexteritas in docendo, vitæ morumq; grauitas, hortatores fuerunt ipsis, vt hunc reuocarent ex Academia, quod factum fuit anno 1554. mense Aprili, approbante & confirmante

Gg† 3 vocas

### Oratio.

Vocationem istam Domino hospite veteri. Ne autem ipsi deesset testimonium publicum doctrinae & morum, anno eodem, mensis Iulii die 31. solenni ritu renunciatus fuit artium & Philosophiae Magister, in inclyta Academia Virebergensi, in qua renunciatione publica primus ipsi locus contigit inter 54. Candidatos: unde coniectura fieri facile potest, quantum ipsi tribuerint praeceptores. Prae haec notate hoc, & in animo reponite tale exemplum vos scholastici: Computatis diebus & mensibus, non ultra biennium in Academia viuere licuit huic Fabricio, unde igitur tantus illi in omnibus, quae ambitu suo complectitur philosophia sana, ac tam laudabilis profectus & eruditio, ut praeter tot competitoribus ingeniosissimis primus ipsi locus de sententia spectabilis D. Decani Caspari Peuceri, ad miraculum usque, ipsis Italis testibus, docti, & totius Collegii philosophici assignatus fuit? In promptu causa est & responsio facilis: Obtemperauit salutaribus monitis fratris Georgii, & reliquorum praeceptorum, & verae pietatis atque artium inferiorum Grammatices, Dialectices, Rhetoricae, Musicae, Arithmeticae, linguae Graecae & Latinae fundamenta, in scholis trivialis (ut vocant) fideliter iecit, & confirmatus aetate ac iudicio in Academiam venit, in qua nocturna ac diurna manu versauit libros, & altioribus studiis Ethicis, Physicis, & ad illa pertinentibus Mathematicis & Geographicis disciplinis, indefinenter inuigilauit, sicut memini me ex eo audire, quod in propositionibus Euclideanis, demonstrationibus Theoriarum Solis & Lunae, & reliquorum Planetarum cum extremo valetudinis periculo, die noctuque sudatit apud hospitem Reinholdum, & Norrhusae horas post pedagogicas lectiones vacuas, tantum repetitioni

*Oratio.*

tioni & meditationi eorum, quæ Vitebergæ audierat, tribuerit. Si idem facerent hodie adolefcentes, plures sine dubio ad eruditionem peruenirent solidam, sed quia plerique in scholis inferioribus, ignavia, obambulationibus, helluationibus, chartis lusoriis & similibus pestibus inuenturis maturè sese dedunt, plurimi sedecim aut septendecim, pauci octodecim annos nati in Academiis sine consilio præceptorum, aut aliorum doctorum, sine fundamentis, & sine plumis (quod aiunt) euolant, & tempus irreparabile diurnis, compotationibus, & nocturnis discursationibus, debacchationibus & clamoribus beluinis terunt, aut si qui diligentes videri volunt, omiſſis necessariis non necessariis agunt, & ante tempus & iudicium confirmatum periculosis, & ipsis autoribus inextricabilibus, disputationibus sese temerè immiscent. Quid mirum si cælum non animum (vt ille inquit) mutant, et si occiditur illud:

*Paruos stolidum si quis transmittat aſellum,*

*Qui fuit hic aſinus, non erit illic equus.*

Et ab hospitibus auaris, & præceptoribus (quales aliqui sunt) infidelibus additur: Nos accipimus pecuniam, & remittimus nunc aſinos in patriam. Sed hæc obiter propter adolefcentes, quibus præcipue prodesse debent nostra exercitia, nunc redeo ad Fabricium. Habent is in promotione ista famosa competitores, viros doctissimos de Ecclesiis, scholis, & politis

*Oratio.*

hactenus præclare meritos, & adhuc merentes, atque inter illos Reuerendum & clarissimum Theologum NICOLAVM SELNECCERVUM, in vicina Ecclesia & Academia Lipsica Superintendentem & Professore dignissimum, scriptis super æthera notum, quem Georgius Fabricius, vindicem testamenti filij Dei, quod clancularias astutis: Sacramentariorum molitiones, in hisce regionibus, mature deprehendisset, sæpe summis viribus hsdem opposuisset, appellare solitus fuit. MICHAELVM NEANDRVM, quem idem Georgius Herculi alicubi comparat, propter indefessum & acre studium bene merendi de literis & iuuentute, & propagandi bonas artes, & linguas Ebræam, Græcam, Latinam, & excutiendi autores & scriptores plurimos & abstrusissimos. M. ALBERTVM LEMEIGERYM Hamburgensem, postea Professore Academiæ istius, ad annos, ni fallor 27. diligentissimum, Reipub. patriæ, hoc tempore, Secretarium ornatissimum. HENRICVM RHODIVM, piæ memoriæ, annos aliquot in patria Sangerhusa, scholæ & Ecclesiæ gnauiter seruientem, & apud nos cum admiratione & fructu singulari superioribus annis docentem, quod eximiis donis & rara eloquentia ornatus esset. Nec postremus in illorum numero fuit CLEMENS KELNERVS, artis medicæ Doctor peritissimus, & Reipub: huius Physicus felicissimus, quem honoris gratia nomino. ἰατρὸς ὃς ἔστι ἀνὴρ πολλῶν ἀντάξιός ἄλλων. Vir medicus multis aliis præstantior vnus.

Viteberga ad operas scholasticas, nouo honore ornatus, rediens, Magistrum suum ita collocat

*Oratio.*

locavit, ut nullis laboribus & molestiis parceret, modo prodesse discipulis, quod discipuli & auditores grata mente & voce eius diligentiam & solertiam, adhuc hodie prædicantes restabuntur. Cùmq; triennium in studio isto, quantumvis laborioso & difficili, cucurrisset, simul evoluerere cœpit sancta monumenta Lutheri, quem multò rectius quàm Papistæ suum Thomam appellauerimus Doctorem Angelicum, Ithenæ iuxta annorum seriem, & sine additamentis aliorum scriptorum tunc recens edita, quorum gustum perceperat iam antea (ut ipse mihi retulit) Northusam primò veniens, & in ædibus Consulis Meienbergii incidens in lectionem, nunquam satis laudari in Genesin Commentarij, qui sicut fuit Cygnæa cantio Lutheri; ita meo iudicio summatim comprehendit omnia ferè doctrinalia, quæ scorsim in reliquis eius scriptis continentur, ideòque dignus qui præter Biblia sancta perpetuò in manibus studiosorum Theologiæ, & ministrorum verbi versetur. Si autem Fabricius inter scholasticos pulveres & molestias, Lutheri scripta legit, quæ est quorundam in verbi ministerio vel ignavia vel præpostera sapientia, ubi vel maxime opus erat hac lectione, ab ea abstinentium? Ac si laudatissimus Sax: Dux IOHANNES VVILHELMVS felicis memoriæ, decies sacra Biblia perlegit, & monumenta Lutheri suum thesaurum appellavit, & (referente Theologo Clarissimo D. Tilemanno Heshusio) non veritus fuit dicere, se non habere eum pro Theologo, qui opera Lutheri non perlegisset, quomodo quæso tuebuntur nomen Theologi, qui ne unum Tomum ordine perlegerunt, aut ne quidem attigerunt, vel etiam non viderunt omnes eius libros

Gg 75

Canon

[Oratio.

Canone dignissimos? Quantum verò profuerit  
ista lectio Fabricio, in sequentibus dicetur.

Ne autem deesset vitæ & ærumnarum socia, post  
seriâ inuocationē consilia conferens cū populari &  
amico veteri, Reuerēdo viro D. M. Sebastiano Star  
ckio, Ecclesię Greussensis in Thuringia tūc pastore  
(hodie Superintendente Ecclesię Mulhusianę in  
Thuringia vigilātissimo) nuptias ambit virginis  
pię ac pudicę optimi ac grauissimi senis D. M.  
Andree Ernesti, patricij Northusani, & Ecclesię  
Quedlinburgensis in Neapoli tū Pastoris, quę ego  
puer ibidē docentē audiui, & admiratus fui, pro  
pter venerandā canicię, zelum in doctrina, & in  
nocentiā vitę singularē. Desponsata verò ipsa fuit  
Fabricio mense Februario, & cōnubio stabili iun  
cta die 17. mensis Iulii, anno salutis nostrę 1557.

Antequam verò domū duxisset Vrsulā illā Ernes  
tā, mense Maio, iussu inclyti Electoris Sax: Augus  
ti, in illustrem Cels: suę scholā Grimmā vocatus  
fuit, vt esset collega indefessi scholarū rectoris, atq;  
in hoc militiæ genere verē veterani D. Adami Si  
beri, Poëtę & viri præstantissimi. Sed quia Nort  
husa primas ipsi functiones obtulisset, & instarent  
iam nuptiæ, atq; ex affinitate sperarentur iam me  
liora, modestē recusauit functionē istā, & in priore  
sua statione permansit decenniū integrū. Quantos  
autē isto tempore labores, curas & difficultates sus  
tinuerit, nemo nisi quodammodo expertus faci  
le crederet, ipse verò hoc tetraſticho neruoso ista  
omnia complecti voluit:

*Ad Troiam Danai desudauere quot annos,*

*Vrbē Theodosia tot gero scepra scholę.*

*Functio permagno mihi constitit ista labore,*

*Omne quod imponis tu quoq; Christe leuas.*

*Et quamuis scholastici labores totum hominē*

*neru*

*Oratio.*

nem, immò plusquàm hominem requirant, si ad  
sit diligentia & studium seriū promouendi com  
moda discipulorum: tamen posteriori quadriennio  
simul sustinuit munus docēdi in Ecclesia dieb. Do  
minicis, additus Collega D. M. Antonio Ortoni in  
tēplo D. Nicolai. Ordinatus autē fuit ad sacrosanctū  
ministeriū à D. Theologis tenensib. puritatis do  
ctrinæ & zeli pro domo Domini laude tunc præ  
multris aliquot claris, anno 1560. Quoniā autē non  
dū elapso biennio, pleriq; imo ad vnum oēs, qui  
manus in ordinatione imposuerāt, propter impro  
batū sarcasmū Diaboli de synergia voluntatis hu  
manæ, per Spiritum S. nondū renatæ, in exilium  
reiecti forent, aliquid ominus subesse, & sibi quoq;  
aliquando portēdi exiliū censebat Fabricius. Nec  
sefellit est in hac parte animus præfagiens. Cū, n.  
anno 1564. ex pistrino scholastico in ædē Petrinā  
vocatus ad pastoratū sese iusto zelo opposuisset vi  
genti tū in Ecclesia Northusana doctrinæ & cōtro  
uersiæ, in meritū & preciosū sanguinē Christi me  
diatoris nostri contumeliosæ & blasphemæ, de op  
perū necessitate ad salutē, incurrit in summū odiū  
& inuidiā eorū, qui antea ipsū promouerant & cō  
iunctissimi fuerant. Laborarunt, n. isti postea sum  
mis virib, vt ei nocerent, & sede sua pellerent. Cū  
autē S. sancto, & doctrinæ Fabricij, bonis & infalli  
bilibus fundamentis nitenti, & ex scriptura ipsa  
& Luthero haustæ, resistere non potuissent, ad calu  
mnia & mendacia sese conuerterunt, dictitantes  
eum Ecclesias & Academias benè constitutas, præ  
ceptores & alios Theologos summos, atq; optimè  
meritos taxare iniquè, & pro concione traducere,  
immò non parcere magistratibus Christianissi  
mis, Ecclesiæ & scholarum in toto vicinia nutri  
cū: atq; vt haberent aliquid quod mendaciis istis  
prætexerent, usi fuerunt opera fucati cuiusdam  
amicū

Oratio.

amici & quondam Collegæ, qui captauit sermones priuatos, & mirabili occasione non rarò iste alios quos elicit, atq; Epigrammata & versus quosdam, quibus miserrimum Ecclesiæ statum, & factum atq; astutiam quorundam nefariæ doctrinæ Lutheranæ, immò Christi ipsius, corruptentium priuatim deplorauerat, & notauerat, ex Bibliotheca, immò ex Bibliis ipsis (sicut erat verè κοινωτικὸς & humanus erga Collegas, quos credebat esse fidos) nequiter suffuratus fuerat, & cur non exprimerem aliquot, cum euentus his annis satis superq; docuerit, querelas eius nimis veras fuisse? Sic autem cecinit:

*Cura, Catechismus, tua sit, nam Corpora sal-  
lunt*

*Doctrina, sapiens qua sibi fingit Adam.  
Ipse licet redeat Christo comitante Lutherus,  
Hæc nisi scripta probent, ibit vterque  
(foras.*

His postea in aulas & Academiæ (sicut ipse non semel mihi questus fuit) missis, tale ipsi odium & malevolentiam conciliauerunt, vt tandem post plurimas vtrò citroq; traductiones & accusationes, in exilium ire cogeretur, magno cum priorum auditorum, quibus de innocentia fidi & benemeriti Doctoris constabat, gemitu & indignatione, quæ omnia memoriæ gratia coniecit in hos versus:

*Ordinor ad munus sacrū, cum Ithena vigeret:  
Multati exiliis imposuere manus.*

*Ipse*

*Oratio.*

*Ipse etiam exilio multatus, gloria Christe  
Sit tibi, qui donas credere, quiq; pati.  
Dum doceo Christum crucifixum, dum crucis  
hostes  
Designo, tua crux Christe ferenda fuit.*

Vt autem fidelis Deus est faciens cum tenta-  
tione euentum, non diu ipsum exilij miseris pre-  
mi fuit, sed rursus monstrauit per media legitima  
aliu locum, priore multo meliorem. Cum  
enim is mense Augusto in exilium ire iussus fu-  
isset, & paulo ante, mense Maio, placide in Christo  
obdormiisset Reuerendus & clarissimus vir  
D.M. Iohannes Rhodius commilitonis quondam,  
ac amici veteris & carissimi hodie Collegæ no-  
stri D. M. Friderici, pater, meus in hac schola  
præceptor, grata memoria celebrandus, tunc  
Ecclesiæ, quæ est ad D. Nicolaum in hoc oppido  
pastor, nominatus fuit à quodam viro bono &  
pio, exul Fabricius, qui ista occasione iubente  
Magistratu, & à Reuerendo Domino Superinten-  
dente accersitus concionem habuit, ac non multo  
post in locum pie defuncti vocatus, cum vxore  
& tota familia huc venit, Anno 1568. die 5. Sep-  
tembris, natali Dn. Hieronymi VVelleri, Theolo-  
gi præstantis, & ipsius Fabricij aliquando præcep-  
toris, sicut supra meminimus.

Quanta verò fide, assiduitate & zelo in isto  
munere apud nos versatus fuerit, norunt sine mea  
commemoratione, quicumque illum docentem  
audierunt in templo & in schola. Erant eius  
conciones & lectiones nihil ferè nisi scripturæ  
sanctæ, & felicissimi eiusdem interpretis D. Lu-  
theri

Oratio.

theri & ξίωματα atq; sententiæ selectissimæ  
Hinc qua potissimum vsus fuerit Bibliotheca  
ipse testatur versibus memorabilibus:

*Biblia sacra colo recolo monumenta Lutheri,  
Postremo sunt hæc, illa priore loco.  
Utraq; sunt nobis vt turba domestica cura,  
Vt reliquos ciues scripta prophana proba.*

Inuentio ipsa optimarum rerum, ex ipso textu  
sacro erutarum, & tractatio admiranda & inimita-  
bilis fuit, quam neruosa & succincta breuitas  
Fabriciorum propria, commendatiorem reddidit.  
Urgebat vt quàm maximè articulū iustificationis  
de receptione in gratiam hominis peccatoris, ex  
mera & ineffabili misericordia, sine vllis nostris  
meritis, aut vlla dignitate, Discrimen legis & Eu-  
angelij, conciones penitentia, & pleraq; suas les-  
tiones & conciones, cum D. Paulo, Augustino &  
Luthero referebat ad tria summa illa Christia-  
nismi capita, fidem, dilectionem, & spem siue pa-  
tientiam. Hinc paucorum annorum spacio pro  
concione summa dexteritate explicuit histori-  
am primi libri Samueles, originalis mundi, pri-  
morum parentum, sanctorum patrum & patriar-  
charum res gestas in Genesi, Epistolam ad Roma-  
nos, vtranq; ad Thessalonicenses: in schola simili-  
ter enarrauit primum librum Moysis, libellum  
Ruth, & bonam partem Exodi. Quanta verò  
illud fide & fidelitate præstiterit, præter nos, qui  
ex auditoribus ipsius adhuc sumus superstites,  
vel hæc ipsa cathedra, vestra subsellia, fenestræ  
ac lapides testari possent.

Nec

### Oratio.

Nec viua saltem voce docuit, sed eruditis aliquot scriptis Ecclesiam Dei ædificauit. Primum in Northufana Ecclesia fuit explicatio primi præcepti ex scriptura sancta & Luthero, ubi fictam sanctitatem cum doctrina bullata, & summæ sapientiæ persuasione in diabolo & organis eius graphicè admodum delineauit, & quia imaginem quandam iustius hypocrisis typis expressam titulo subiecisset, hostesq; ipsius in pessimam illam partem detorsissent, & magnos principes, viros doctos, & literas humaniores ea notari aulicis quibusdam & aliis magnatibus persuasissent, ita se purgauit Apologia publicè edita, & singularum partium significationes tam apertè monstrauit, ut facilè vanitas & calumniandi libello in aduersariis deprehenderetur. Nec tamen profus apud quosdam effugit indignationem & pericula. Semper enim, ut ille inquit, aliquid hæret ex calumnijs.

Cùm nobiscum fuisset aliquandiu, pertexuit inchoatam à se Northusæ, domesticam (quam vocabat) Ecclesiam, librum omnium piorum & rectè iudicantium calculo utilissimum & summè necessarium, ad propaganda intra priuatos parietes dicta scripturæ sanctæ primaria, & doctrinæ Catechetiæ dignitatem, gemmulas ac flosculos fragrantissimos, & succum atq; medullam scriptorum Lutheri, & *σύνολον* Antichristi Romæ; egregiam continentem, quam eius libri summam mihi aliquando dictauit hoc modo: